En cuanto al ingreso del ciclo jul-dic 2025, se obtuvieron 44 alumnos de nuevo 

ingreso. La convocatoria ene-jul 2026 se encuentra actualmente abierta, con 

cierre el 5 de enero de 2026. 

• Aprobación de la Convocatoria Interna para el Financiamiento de Proyectos de 

Investigación de la FCA C-I, otorgándose $15,000.00 pesos (quince mil pesos) 

para cada proyecto. Se recibieron 4 solicitudes, todas ellas aprobadas.  

• Aprobación de 3 convocatorias para financiar la publicación de libros digitales 

con recursos propios. 

• Aprobación de 42 Comités Tutoriales para el alumnado participante en

[...]

cumplimiento de sus funciones sustantivas y a respaldar la amplia agenda académica, 

cultural, deportiva y de vinculación desarrollada a lo largo del año. Al mes de noviembre 

de 2025, la Facultad de Contaduría y Administración Campus I ha consolidado una 

gestión financiera robusta, con un total de $8,159,390.80 (ocho millones ciento 

cincuenta y nueve mil trescientos noventa pesos 80/100 MN) provenientes de gasto 

corriente y de ingresos propios extraordinarios. El subsidio ordinario federal y estatal 

aportó $1,669,000.00 (un millón seiscientos sesenta y nueve mil pesos 00/100 MN), 

mientras que la Extensión Berriozábal, iniciada en agosto, sumó $150,000.00 (ciento 

cincuenta mil pesos 00/100 MN), reflejando el compromiso institucional con la 

expansión educativa en la región.  

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS  

Informe Anual de Actividades 2025  

Facultad de Contaduría y Administración C-I 

90 

Los ingresos propios constituyen la mayor fuente de financiamiento, destacando los 

diplomados con $4,284,790.80 (cuatro millones doscientos ochenta y cuatro mil pesos 

80/100 MN), seguidos por los posgrados con $1,779,360.00 (un millón setecientos 

setenta y nueve mil trescientos sesenta pesos 00/100 MN), los congresos académicos 

con $200,640.00 (doscientos mil seiscientos cuarenta pesos 00/100 MN) y los cursos 

de verano con $75,600.00 (setenta y cinco mil seiscientos pesos 00/100 MN). (Tabla 

64). 

Tabla 64. Recursos Gasto corriente e ingresos propios 2025 de la Facultad de Contaduría y 
Administración C-I 

Recursos por Fuente de financiamiento Ingresos  2025 

Gasto corriente (subsidio ordinario federal y estatal)  $ 1,669,000.00

[...]

Información obtenida del área Administrativa, informes trimestrales y plan de trabajo 2025. 

4.2. Aplicación de las fuentes de financiamiento  

El ingreso de subsidios ordinarios con fuentes de financiamiento Federal y Estatal se 

ejerció la cantidad de $1,669,000.00, (un millón seiscientos sesenta y nueve mil pesos 

programados en los doce meses del año en dos rubros del gasto, materiales y 

suministros (2000) y Servicios Generales (3000), con fuente de orden federal y estatal, 

de acuerdo con el convenio federal que se estima en un 63% federal a un 37% estatal

[...]

Gasto corriente (subsidio ordinario federal y estatal) $1,669,000.00 100.00 

Nota: Información obtenida del área Administrativa, POA, informes trimestrales y plan de trabajo 2025 

Durante el año 2025, el área de Posgrado de la Facultad ejerció un total de 

$1,779,360.00 (un millón setecientos setenta y nueve mil trescientos sesenta pesos 

00/100 MN) en recursos programados dentro del SUAPOA5, reflejando una distribución 

estratégica en distintos capítulos de gasto. El mayor monto correspondió a Servicios 

Personales (Capítulo 1,000) con $941,062.00 (novecientos cuarenta y un mil sesenta y 

dos pesos 00/100 MN), lo que evidencia la prioridad en la contratación y remuneración 

de personal académico y administrativo. En Materiales y Suministros (Capítulo 2,000) 

se ejercieron $366,511.60 (trescientos sesenta y seis mil quinientos once pesos 60/100 

mn), destinados al fortalecimiento de insumos para la operación académica. Los 

Servicios Generales (Capítulo 3,000) representaron $437,386.40 (Cuatrocientos treinta 

y siete mil trescientos ochenta y seis pesos 40/100 MN), orientados a garantizar el 

funcionamiento institucional y la atención de necesidades operativas. Finalmente, en 

Bienes Muebles e Inmuebles (Capítulo 5,000) se invirtieron $34,400.00 (Treinta y cuatro 

mil pesos 00/100 MN), reflejando acciones puntuales de equipamiento y mejora de